
1080 Sbírka zákonů a nařízení, č. 254. a 255.

Opatření Stálého výboru 
ze dne 27. října 1938, 

kterým se činí některé změny v organisaci ze
mědělských rad v Praze a v Brně a kterým se 

ruší Slezská zemědělská rada.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

čl. I.

§ 1.
t1) Dosavadní české a německé odbory ze

mědělských rad v Praze a v Brně, jakož i je
jich ústřední sbory pro záležitosti společné, 
zřízené podle zákona ze dne 20. března 1891, 
č. 20 čes. z. z., o zemědělské radě pro králov
ství české, a podle zákona ze dne 19. května 
1897, č. 40 mor. z. z., o zemědělské radě pro 
markrabství Moravské, se ruší a veškerou pů
sobnost jim těmito zákony a jinými platnými 
předpisy přikázanou budou vykonávati správní 
výbory jakožto jediný orgán té které zeměděl
ské rady.

(2) Zemědělská rada v Praze má správní 
výbor šestnáctičlenný, zemědělská rada v Brně 
dvanáctičlenný. V obou správních výborech je 
po jednom zástupci ministerstva zemědělství 
a zemského výboru.

254.

§2.
0) Předsedu, místopředsedu a ostatní členy 

správních výborů kromě zástupců minister
stva zemědělství a zemského výboru (§ 1, odst. 
2, věta druhá) jmenuje a odvolává ministr ze
mědělství v dohodě s ministrem vnitra přihlí
žeje k tomu, aby ve správním výboru byla po
kud možno zastoupena nejdůležitější odvětví 
zemědělské výroby a zemědělského průmyslu. 
Zástupce ministerstva zemědělství jmenuje a 
odvolává ministr zemědělství a zástupce zem
ského výboru tento výbor.

(2) Na venek zastupuje zemědělskou radu 
předseda správního výboru, a je-li zaneprázd
něn, jeho místopředseda.

§3.
úřad všech členů správních výborů je 

úřadem čestným; členům přísluší toliko ná
hrada skutečných výloh spojených s Vykoná
váním tohoto úřadu.

§4.
(!) Podrobná ustanovení o jednání správ

ních výborů, jakož i o jejich právu tvořiti ze 
sebe zvláštní komise a přibírati znalce k jed
nání výborů i komisí, budou obsažena v jed
nacích řádech, na nichž se usnesou správní 
výbory. Jednací řády podléhají schválení mi
nisterstva zemědělství.

(2) Do vydání jednacích řádů platí přimě
řeně §§ 5 až 8, jakož i §§ 10 až 19 dosavad
ních jednacích řádů zemědělských rad v Praze 
a v Brně.

§ 5.
Až do doby, kdy zahájí činnost správní vý

bory, budou vykonávati zatímně působnost 
dosavadních orgánů zemědělských rad vytče
nou v § 1 nově jmenovaní předsedové správ
ních výborů (§ 2, odst. 1).

ČI. II.
Vládní nařízení ze dne 18. listopadu 1919, 

č. 615 Sb. z. a n., ve znění vládního nařízení 
ze dne 9. prosince 1919, č. 647 Sb. z. a n., 
kterým se zřizuje Slezská zemědělská rada, se 
ruší; její působnost přechází se všemi právy 
a povinnostmi na zemědělskou radu v Brně.

Čl. III.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí po uplynutí jednoho roku; 
provedou je ministři zemědělství a vnitra.

Sýrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.
Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bačinský v. r.

255.
Opatření Stálého výboru 
ze dne 27. října 1938 

o ochraně věcí umělecky nebo památkově 
zvláště hodnotných.

Stálý výbor Národního shromáždění re
publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

§ I-
Umělecky nebo památkově zvláště hod

notná díla, zejména tvoří-li soubor (sbírku,


